
Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017113000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
16/11/2017 a 15/11/2018. Valor Total: R$72.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800393. Data de Assinatura: 15/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158142-26403-2017NE800268

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 158142

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 23443024531201731.
DISPENSA Nº 34/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
22052375000138. Contratado : M K N SERVICOS DE MANU-
TENCAO -PREDIAL LTDA - ME. Objeto: O presente Termo Adi-
tivo tem como objeto a prorrogação do Contrato 37/2015, firmado
entre o IFAM e a Empresa MKN de serviços e manutenção predial
LTDA. Porrogação por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57
inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
18/11/2017 a 17/11/2018. Valor Total: R$7.920,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800556. Data de Assinatura: 17/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158142-26403-2017NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 28/2017 UASG 158142

Processo: 23443.028002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
combustíveis, a fim de atender às necessidades da Entidade de Li-
citação, devidamente relacionados e especificados no Termo de Re-
ferência Anexo I, que passa a fazer parte integrante deste Edital
independente de transcrição. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
30/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Ferreira Pena,1109 Centro - MANAUS - AM ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158142-05-28-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 30/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/12/2017 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Telefone:(92)3306-0018

JOAO DAMASCENO MUSTAFA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2017) 158142-26403-2017NE800011

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2017 UASG 158445

Processo: 23042003076201752.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para publicidade legal impressa e/ou eletrônicado
CMC/IFAM. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/11/2017
a 05/11/2018. Valor Total: R$10.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800588. Data de Assinatura: 06/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158445-26403-2017NE800004

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 UASG 158445

Número do Contrato: 00011/2015, subrogado pelaUASG: 158445 -
INST.F,ED.,CIENC.E TEC.DO
AM/C.MANAUS CENTRO.
Nº Processo: 23043000547201761.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03325110000111. Contratado : M. B. BARROS SERVICOS
DE -TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA E. Objeto: Alteração
nos preços do Contrato Primordial no percentual de 7,85 % sobre o
valor mensal do contrato, que era de R$ 18.789,44 e passará para R$
20.264,69, perfazendo um acréscimo de R$ 1.475,25 por mês, com
efeitos retroativos a partir de 1º de janeiro de 2017. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso II, alínea 'd' e §5º, da Lei nº. 8.666/93. Data de
Assinatura: 03/10/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158446-26403-2017NE800029

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 13/2017 UASG 158562

Processo: 23386001244201784 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa
e comparação de preços praticados pela Administração Pública. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação
para aquisição de produtor, empresa ou representante comercial ex-
clusivo,inc.I,Art.25,8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em
29/11/2017. ALESSANDRA ALVES DE CARVALHO DOS SAN-
TOS. Chefe de Departamento. Ratificação em 29/11/2017. PAULO
MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95
NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 29/11/2017) 158562-26403-2017NE800026

EDITAL No- 14, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 IFAM/CPRF
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO VERSÃO RETIFICADA

O Diretor Geral Substituto do Ifam- Campus Presidente Fi-
gueiredo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria Nº 1.102/GR/IFAM, de 09.06.2016, CONSIDE-
RANDO o término do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, objeto do EDITAL Nº 11, de 20 de outubro de 2017,
IFAM - Campus Presidente Figueiredo, Versão Retificada em 26 de
outubro de 2017, RESOLVE: HOMOLOGAR o Resultado Final do
Certame por Classificação, Nome, Pontuação e Área/Disciplina, con-
forme segue: QUÍMICA: 1º LUGAR: CLEYSON DE SOUZA GA-
LÚCIO - 117,83; 2º LUGAR: KEYLA FREITAS SERRÃO - 100,66;
MEIO AMBIENTE E SEGURANÇA DO TRABALHO: 1º LUGAR:
MARCILEA SILVA DE FREITAS - 112,16; 2º LUGAR: TATIANE
PEREIRA CATUNDA - 104,33; 3º LUGAR: INACIO PEREIRA
CLEMENTINO - 83,00; 4º LUGAR: NUBIA ALEXANDRA SAN-
TOS - 69,33; 5º LUGAR: MARCOS PAULO DE SOUZA NETO -
69,33.

JACKSON PANTOJA LIMA

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 570/2017 UASG 158273

Processo: 23443034327201728 . Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios provenientes da agricultura familiar para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar- PNAE, conforme especificações cons-
tantes no Edital da Chamada Pública nº 02/2017 e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009; Decreto Nº 8.473/2015 e Resolução nº 26/CD/FNDE de
17/06/2013.. Justificativa: Para atender o disposto no Memorando Ele-
trônico nº94/2017- DAP- CSGC. Declaração de Dispensa em
28/11/2017. JANE FERNANDES MONTEIRO. Coord. Geral de Adm. e
Finanças. Ratificação em 28/11/2017. ELIAS BRASILINO DE SOUZA.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 19.995,80. CPF CONTRATA-
DA : 044.226.972-26 SANDRA MILENAEDUARDO ROMERO.

(SIDEC - 29/11/2017) 158273-26403-2017NE800031

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 571/2017 UASG 158273

Processo: 23443034327201728 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios provenientes da agricultura familiar para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme es-
pecificações constantes no Edital da Chamada Pública nº 002/2017 e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art.
14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009; Decreto nº 8.473/2015, Reso-
lução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013.. Justificativa: Para atender o
disposto no Memorando Eletrônico DAP/IFAM-CSGC nº 94 de
07/11/2017. Declaração de Dispensa em 28/11/2017. ZONAIDE SAN-
DOVAL VASCONCELOS. Setor de Execução Orçamentária e Finan-
ceira. Ratificação em 28/11/2017. ELIAS BRASILINO DE SOUZA.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 10.251,40. CPF CONTRA-
TADA : 643.501.932-00 CLAUDECIO DE MENEZES GOMES.

(SIDEC - 29/11/2017) 158273-26403-2017NE800031

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 572/2017 UASG 158273

Processo: 23443034327201728 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios provenientes da agricultura familiar para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme es-
pecificações constantes no Edital da Chamada Pública nº 002/2017 e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art.
14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009; Decreto nº 8.473/2015, Re-
solução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013.. Justificativa: Para atender o
disposto no Memorando Eletrônico nº 94/2017 DAP-CSGC de
07/11/2017. Declaração de Dispensa em 28/11/2017. ZONAIDE
SANDOVAL VASCONCELOS. Setor de Execução Orçamentária e
Financeira. Ratificação em 28/11/2017. ELIAS BRASILINO DE
SOUZA. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 19.999,70. CPF
CONTRATADA : 853.473.022-91 ALBERTINA RODRIGUES
EDUARDO.

(SIDEC - 29/11/2017) 158273-26403-2017NE800031

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 573/2017 UASG 158273

Processo: 23443034327201728 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios provenientes da agricultura familiar para atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme es-
pecificações constantes no Edital da Chamada Pública nº 002/2017 e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art.
14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009; Decreto nº 8.473/2015, Re-
solução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013.. Justificativa: Para atender o
disposto no Memorando Eletrônico nº 94/2017 DAP-CSGC de
07/11/2017. Declaração de Dispensa em 28/11/2017. ZONAIDE
SANDOVAL VASCONCELOS. Setor de Execução Orçamentária e
Financeira. Ratificação em 28/11/2017. ELIAS BRASILINO DE
SOUZA. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 9.747,80. CPF
CONTRATADA : 757.169.502-30 MARIA ESTELA PRADO
REIS.

(SIDEC - 29/11/2017) 158273-26403-2017NE800031

CAMPUS HUMAITÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 154783

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23504000453201717.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 09381640000163. Contratado : INOVARES SERVICOS DE
TRANSPORTE -LTDA - EPP. Objeto: O termo disciplina a alteração
da razãosocial com supressão de sócio próprietário. Fundamento Le-
gal: lei 8666/93 . Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 154783-26403-2017NE800006

CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 155389

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23744000764201760.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04718633000190. Contratado : AMAZON SECURITY LT-
DA -.Objeto: Termo Aditivo referente a repactuação contratual vi-
sando o reequilivrio econômico-financeiro do Contrato 01/2017 fir-
mado entre o IFAM/Campus Itacoatiara e a Empresa Amazon Se-
curity LTDA. O Valor total anual da repactuação perfaz um montante
de R$ 24.590,76 (Vinte e quatro mil quinhentos e noventa reais e
setenta e seis centavos) onerando o contrato equivalente a 6,0 % (seis
por cento). Fundamento Legal: De acordo com o Art. 65 da Lei
8.666/93. Valor Total: R$24.590,76. Fonte: 112000000 -
2017NE800001. Data de Assinatura: 06/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 155389-26403-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 19/2017 UASG 158145

Processo: 23278012352201718.
INEXIGIBILIDADE Nº 58/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 72157654000134. Contratado : LCD CONSULTORIA
LTDA -.Objeto: Licença e suporte de software APOL. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, IN 05/17 . Vigência: 14/12/2017 a 14/12/2019.
Valor Total: R$17.290,61. Fonte: 112000000 - 2017NE801247. Data
de Assinatura: 06/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 158145-26427-2017NE800093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 24/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia torna público o resultado do, processo nº 23278013557201711,
cujo objeto é a aquisição de Kit de ferramentas para manutenção
informática. Sagrou-se vencedora do certame a empresa: ELIANA
GALDINO SOARES COMPONENTES - ME, CNPJ:
22.860.881/0001-53 - item 01, valor unitário R$ 54,50. Esta pu-
blicação equivale ao extrato da Ata de Registro de Preços, cuja
vigência e detalhamento dos itens poderão ser consultados no sítio
www.comprasnet.gov.br, acesso livre, consultas, Gestão de Atas de
Registro de Preço/SRP, consultas - Pesquisar licitação SRP UASG
158145 e Pregão nº 24/2017.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2017) 158145-26427-2017NE800093

CAMPUS BARREIRAS

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23286002202201799 . Objeto: Concessão de uso remunerado de es-
paço físico para exploração de Serviços de Cantina no IFBA - Cam-
pus Barreiras

LIDIANE PEREIRA BARRETO
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2017) 158404-26457-2017NE800040

vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-30T01:31:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




